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Referat af 1. planlægningsmøde den 7. januar 2009 med As Vig 
Syd og Kystdirektoratet om højvandsdige. 
 
Fra digeudvalg As Vig Syd deltog Niels Lonnebjerg(fm.), Gert Hedegaard 
og Carl Slot Nielsen. 
Fra Kystdirektoratet (KD) deltog Lone Møller Dupont. 
Fra Hedensted Kommune (HK) deltog Peter Svane og Hans Jørgen Hvi-
deland (ref.). 

 
HK præsenterede indledningsvist på baggrund af forventelige klimaæn-
dringer 2 sæt oversvømmelsesscenarier, som man arbejder efter for he-
le kommunens område, og som bl.a. viser oversvømmelsesrisiko i dele 
af sommerhusbebyggelsen ved As Vig. 

 
A2 benyttes i bebyggede områder, og A1 benyttes ved ny bebyggelse. 
 
Skemaet viser koter mellem 1,8 og 3 ved 10års- og 100års hændelser i 
ekstremt vejr. KD oplyste dertil, at direktoratets tilsvarende kote er 
2,22. Den er baseret en 50 års hændelse med tillæg af bølgeslag og kli-
maændring (1,42 + 0,50 + 0,30). 
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Digeudvalget har i sit udkast til skitseprojekt foreslået kotehøjden på di-
ge sat til 1,90. KD vil forholde sig nærmere hertil ved forelæggelse af 
endeligt skitseprojekt. Digeudvalget ønskede ikke koten højere end nød-

vendigt og ser helst, at der fortsat arbejdes med 1,90, idet diget i øvrigt 
udformes så det kan forhøjes senere efter behov. Til orientering oply-
stes, at Digeudvalg As Vig Nord har ønske om kote 1,80 til norddige. 
 
Projektets interesseområde omfatter de grunde og huse, der helt eller 
delvis er beliggende lavere end kote 1,90, dvs. ikke sokkelkoter men 
terrænkote er bestemmende kriterium. 
 
Før afholdelse af offentligt møde skal følgende udarbejdes/foretages: 

 Skitseprojekt, incl. overslagspris 
 Interesseområde afgrænses, incl. adresseliste  
 Forslag til bidragsfordeling  
 Alle berørte grunde og huse skal høres skriftligt 
 Politisk behandling i HK af indkomne bemærkninger og beslutning 

om afholdelse af offentligt møde. 
 
Det aftaltes, at digeudvalget fortsætter sit arbejde med skitseprojekt og 
tager fat på afgrænsning af interesseområde sammen med HK, som le-
verer terrænkoteoplysninger. I første omgang foretages snarlig fælles 
besigtigelse med HK af linieføring.  
HK laver udkast til bidragsfordeling.  
Det er vores intention, at disse ting sendes ud som bilag ved ejerhørin-
gen, som HK forestår. 
Det færdige skitseprojekt sendes, ligeledes af HK, til officiel høring i KD, 
og KD’s udtalelse skal foreligge inden offentligt møde. 
 
Der er tale om flere tidskrævende aktiviteter frem mod offentligt møde. 
Ud fra en umiddelbar vurdering vil dette i bedste fald først kunne finde 

sted lige efter sommerferien.  
Et punkt mere, som skal indgå på et tidspunkt i processen, er en såkaldt 
VVM-screening (vurdering af virkning på miljøet) af det påtænkte dige. 
Eventuelt foretages den ud fra skitseprojekt. Afgørelsen på screeningen 
skal offentliggøres i 4 uger, hvorfor VVM vil kunne betyde yderligere ud-
skydelse af tidspunkt for offentligt møde. 
 
I forhold til tilsvarende projekt nord for Skjold Å´s udløb noteredes, at 
ca. 3 huse, som har adgang fra syd og som er tilknyttet sydlig sommer-
husforening (Ålykke), af praktiske grunde indgår i Nord-projektet, da 
disse huse omfattes af norddige. 
 
I øvrigt foretages i forhold til ”nord” mest mulig koordinering, samt sam-
køring af proces og senere anlæg, hvor det er hensigtsmæssigt. Under 

alle omstændigheder forventes dog 2 offentlige møder, da deltager- an-
tallene kan blive meget store, og fokuspunkter i mødeemnerne ikke 
nødvendigvis bliver de samme i nord og syd. 
 
Hans Jørgen Hvideland 
 
SUPPLERENDE KOMMENTARER efter udsendelse af ovenstående: 
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Fra Lone Møller Dupont er den 14. januar modtaget følgende: 
 
Nederst side 1: Den kote jeg oplyste (2,22 meter) kan ikke siges at væ-

re tilsvarende koterne i kommunens oversvømmelsesscenarier.  
2,22 meter er ikke et udtryk for den forventede fremtidige vandstand 
som følge af klimaændringer, men et forslag til beregning af digehøjden, 
baseret på en 50 års middeltidshændelse. Med hensyn til fremtidige 
havspejlsstigninger så benytter staten IPCC's rapport fra 2007 der angi-
ver en accelereret havspejlsstigning på mellem 18 og 59 cm frem til år 
2100.   
 
Herudover fremgår det ikke af referatet, at Kystdirektoratets udtalelse til 
sagen skal indhentes før politisk behandling i kommunen (dette er ikke 
nævnt i punktopstillingen side 2). Kommunalbestyrelsen kan ikke træffe 
beslutning om at fremme eller afvise sagen før Kystdirektoratet har ud-
talt sig.  
  

Med hensyn til opbygningen af digerne så kan kystdirektoratet ikke 
komme med anvisninger/forslag hertil. Jeg kan henvise til Stormrådets 
Idékatalog: "Beskyt din ejendom mod stormflod", hvor der kan ses ek-
sempler på opbygning af diger.  
 
                                     --------------------- 
 
 
Efter fælles besigtigelse, jf. ovenfor side 2, med repræsentanter fra He-
densted Kommune og As Vig Syd af mulig linieføring den 19. januar 
2009 noteres følgende : 
Langs de kystnære sommerhuse bør et dige søges placeret i bagkanten 
af strandbeskyttelsesliniearealet – dog ikke ud for kolonien ”Ålykke”, 
som har huse helt ud til beskyttelsesarealet. 

Den selvstændige feriekoloni, der ligger lige i forlængelse af sommerhu-
sene, findes at høre med i interesseområde Syd. Derimod kunne Heden-
sted Kommune ikke anbefale, at naturarealet omkring den døde åstræk-
ning og den gl. campingplads inddiges. Efter kommunens opfattelse bør 
”naturen kunne råde” på dette areal, og nogle højvandsproblemer for 3 
enkeltejendomme syd herfor, findes ikke at kunne begrunde et samlet 
kystdige. 
 
Disse 3 ejendomme (helårsejendomme) udgår herefter i forslag fra As 
Vig Syd. 
 
 
23. januar 2009 
 

Hans Jørgen Hvideland 
 
 
 
 
 
 


